АДМИНИСТРАЦИЯ ТОНШАЕВСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_______________________ № _____________

Администрация Тоншаевского муниципального округа Нижегородской
области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести муниципальную программу «Информационная среда Тоншаевского
муниципального округа», утвержденную постановлением администрации
Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области от 4 июня 2021 г.
№594 изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Глава местного самоуправления С.Ю.Стремин

О внесении изменений в постановление администрации Тоншаевского
муниципального округа Нижегородской области от 4 июня 2021 г. № 594 «Об

утверждении муниципальной программы «Информационная среда
Тоншаевского муниципального округа»

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

Тоншаевского муниципального округа
Нижегородской области

от №

«УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Тоншаевского муниципального округа
Нижегородской области
от 04.06.2021 № 594

Муниципальная программа
«Информационная среда Тоншаевского муниципального округа»

(далее - Программа)

1. Паспорт Программы

Муниципальный заказчик -
координатор Программы

Администрация Тоншаевского муниципального округа

Соисполнители Программы МАУ «Редакция газеты «Край родной»
Цель Программы Повышение качества жизни населения Тоншаевского

муниципального округа за счет обеспечения
конституционного права граждан на получение
информации.

Задачи Программы - создание и сохранение информационного пространства,
соответствующего интересам и потребностям населения
округа;
- содействие в формировании благоприятного имиджа
Тоншаевского муниципального округа посредством
проведения целенаправленной информационной
политики

Этапы и сроки реализации
Программы

2026-2030 годы.
Программа реализуется в один этап.

Объемы бюджетных
ассигнований Программы за счет
средств бюджета округа

Всего по Программе на 2026-2030 годы – 23601,5 тыс.
рублей, в том числе по годам:
2026 – 5761,9 тыс. рублей;
2027 – 4459,9 тыс. рублей;
2028 – 4459,9 тыс. рублей;
2029 - 4459,9 тыс. рублей
2030 - 4459,9 тыс. рублей

Индикаторы достижения цели и
показатели непосредственных
результатов

По окончании реализации мероприятий Программы
будут достигнуты следующие значения индикаторов:
- доля муниципальных учреждений, выполнивших
муниципальное задание за отчетный год, от общего
количества муниципальных - 100%;

По окончании реализации мероприятий Программы
будут достигнуты следующие значения индикаторов:
- уровень обеспеченности местными печатными
средствами массовой информации (далее - СМИ)
жителей Тоншаевского муниципального округа к 2030
году составит 100 экз. на тыс. человек.
Показатели непосредственных результатов:
- изготовление и распространение не менее 52 выпусков
(номеров) муниципальных периодических печатных
изданий в год;
- размещение информации в сетевом издании не менее 15
000 мегабайт в год.

2. Текст Программы

2.1. Характеристика текущего состояния сферы реализации Программы

Муниципальная информационная политика Тоншаевского муниципального
округа является составной частью Стратегии государственной национальной
политики Российской Федерации до 2036 года в Тоншаевском муниципальном
округе Нижегородской области, в основании которого лежит ориентация на
улучшение качества жизни населения.

Долгосрочной стратегической целью информационной политики является
построение социально ориентированного информационного общества, органичное
вхождение округа на новом, более высоком уровне в информационное пространство
региона, а также медиаобразование населения.

Необходимым условием для этого является создание и развитие единого
информационного пространства округа. Информационное пространство, в котором
протекают процессы информационных взаимодействий и коммуникаций во всех
сферах жизнедеятельности общества и публичной власти, представляет собой одну
из несущих, опорных конструкций современного государства и характеризуется
средствами массовых коммуникаций (СМК), включающих средства массовой
информации (СМИ), информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет»
(далее - Интернет).

Одной из важнейших задач, решение которой на организационно-
технологическом уровне должна обеспечивать инфокоммуникационная
инфраструктура, является задача массового информирования. Поэтому
традиционные печатные и электронные средства массовой информации являются
неотъемлемой составляющей этой инфраструктуры.

Сегодня на территории Тоншаевского муниципального округа
зарегистрировано в установленном порядке и работает 1 средство массовой
информации (печатное издание - газета).

Общая ситуация позволяет сделать вывод, что именно газета «Край родной»
является основным печатным информационным ресурсом в пределах округа.

2.2. Цели и задачи Программы

Цель Программы - повышение качества жизни населения Тоншаевского
муниципального округа за счет обеспечения конституционного права граждан на
получение информации.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:
1. Создание и сохранение информационного пространства,

соответствующего интересам и потребностям населения округа;
2. Содействие в формировании благоприятного имиджа Тоншаевского

муниципального округа посредством проведения целенаправленной
информационной политики

2.3. Сроки и этапы реализации Программы

Программа рассчитана на 5 лет: 2026-2030 годы. Реализация Программы
осуществляется в один этап.

2.4. Перечень основных мероприятий Программы

Мероприятия Программы обеспечивают решение задачи создания и развития
в Тоншаевском муниципальном округе системы единого информационного
пространства, соответствующего интересам и потребностям населения округа, а
также содействия в формировании благоприятного имиджа Тоншаевского
муниципального округа посредством проведения целенаправленной
информационной политики.

Информация об основных мероприятиях Программы отражена в таблице 5.

2.5. Индикаторы достижения цели и непосредственные
результаты реализации Программы

Информация о составе и значениях индикаторов и непосредственных
результатов приведена в таблице 2.

Таблица 2
Сведения об индикаторах и непосредственных результатах

Наименование индикатора/
непосредственного результата

Ед.
измерения

Значение индикатора/
непосредственного результата

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 5 6 7 8 9
Муниципальная программа «Информационная среда Тоншаевского муниципального округа»

1 Индикатор 1. Доля
муниципальных учреждений,
выполнивших муниципальное
задание за отчетный год

% 100 100 100 100 100

2 Индикатор 1.1. Уровень
обеспеченности местными
печатными СМИ жителей
Тонщаевского муниципального
округа

экз./тыс.
чел.

91 93 95 97 100

3 Непосредственный результат
1.2. Изготовление и
распространение выпусков
(номеров) муниципальных
периодических печатных
изданий в год

экз. 52 52 52 52 52

4 Непосредственный результат
1.3. Размещение информации в
сетевом издании не менее
мегабайт в год.

Мегабайт 12500 13000 13700 14300 15000

2.6. Меры правового регулирования

В рамках Программы предусматривается принятие нормативных правовых
актов Тоншаевского муниципального округа, обеспечивающих предоставление
субсидий МАУ «Редакция газеты «Край родной». Сведения об основных мерах
правового регулирования приведены в таблице 3.

Таблица 3
Сведения об основных мерах правового регулирования

№
п/п

Вид правового акта Основные положения
правового акта (суть)

Ответственный
исполнитель и
соисполнители

Ожидаемые
сроки

принятия
1 2 3 4 5
Муниципальная программа «Информационная среда Тоншаевского муниципального округа»

Основное мероприятие 1.2.
Выделение субсидий на оказание частичной финансовой поддержки районных (городских)
средств массовой информации.
1. Соглашение о

предоставления субсидии из
бюджета Тоншаевского
муниципального округа
муниципальному
автономному учреждению
на финансовое обеспечение
выполнения
муниципального задания на
оказание муниципальных
услуг(выполнение работ)

О предоставления
субсидии на финансовое
обеспечение выполнения
муниципального задания

Администрация
Тоншаевского

муниципального
округа

Нижегородской
области

По мере
необходимост

и

2 Соглашение о
предоставления субсидии из
бюджета Тоншаевского
муниципального округа
муниципальному
автономному учреждению
на иные цели

О предоставления
субсидии на иные цели

Администрация
Тоншаевского

муниципального
округа

Нижегородской
области

По мере
необходимост

и

2.7. Предоставление субсидий из бюджета округа
МАУ «Редакция газеты «Край родной»

Предоставление субсидий из бюджета округа МАУ «Редакция газеты «Край
родной» предусмотрено в рамках данной Программы.

Характеристика основных мероприятий, реализуемых МАУ «Редакция газеты
«Край родной», и порядок предоставления на них субсидий из бюджета округа
указаны в Программе.

2.8. Обоснование объема финансовых ресурсов

Общий объем финансирования программы составляет 23601,5 тыс. рублей, в
том числе за счет средств бюджета муниципального округа 3921,808 тыс. рублей.

Средства на реализацию Программы предусматриваются решением Совета
депутатов «О бюджете Тоншаевского муниципального округа на очередной
финансовый год и на плановый период». По результатам ежегодной оценки
эффективности и результативности реализации Программы возможно
перераспределение объемов средств по направлениям, отдельным мероприятиям и
годам.

Информация по ресурсному обеспечению Программы за счет средств
областного бюджета отражена в таблице 4.

Прогнозная оценка расходов на реализацию Программы за счет всех
источников отражена в таблице 5.

Таблица 4

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
за счет средств областного бюджета и бюджета муниципального округа

Статус Подпрограмма
муниципальной

программы

Муниципальный
заказчик-

координатор,
соисполнители

Расходы (тыс. руб.), годы
2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8
Муниципальная программа
«Информационная среда
Тоншаевского
муниципального округа»

Всего: 5761,9 4459,9 4459,9 4459,9 4459,9
Муниципальный
заказчик-
координатор

2252,9 950,9 950,9 950,9 950,9

Соисполнители
(областной бюджет)

3509,0 3509,0 3509,0 3509,0 3509,0

Таблица 5
Прогнозная оценка расходов на реализацию

муниципальной программы за счет всех источников

Статус Подпрограмм
а

муниципальн
ой

программы

Источники
финансирова

ния

Оценка расходов (тыс. руб.), годы

2026
год

2027
год

2028год 2029
год

2030
год

Всего

1 2 3 4 5 6 7
Муниципальная
программа
«Информационная
среда Тоншаевского
муниципального
округа»

Всего 5761,9 4459,9 4459,9 4459,9 4459,9 23601,5

Областной
бюджет

2807,0 2807,0 2807,0 2807,0 2807,0 14035,0

Местный
бюджет

2954,9 1652,9 1652,9 1652,9 1652,9 9566,5

Федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

Прочие
источники

0 0 0 0 0 0

Основн
ое
меропр
иятие
1.1.

Организация
информирова
ния
населения
Тоншаевског
о
муниципальн
ого округа о
деятельности
органов
муниципальн
ой власти, а
также по
вопросам,
имеющим
большую
социальную
значимость

Всего, в т.ч. 2253,15 951,15 951,15 951,15 951,15 6057,75

Областной
бюджет

0 0 0 0 0 0

Местный
бюджет

2253,15 951,15 951,15 951,15 951,15 6057,75

Федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

Прочие
источники

0 0 0 0 0 0

Основн
ое
меропр
иятие
1.2.

Предоставлен
ие субсидии
на оказание
частичной
финансовой
поддержки
средств
массовой
информации
округа

Всего, в т.ч. 3508,75 3508,75 3508,75 3508,75 3508,75 17543,75

Областной
бюджет

2807,0 2807,0 2807,0 2807,0 2807,0 14035,0

Местный
бюджет

701,75 701,75 701,75 701,75 701,75 3508,75

Федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

Прочие
источники

0 0 0 0 0 0

Основн
ое
меропр
иятие
1.3.

Участие в
профессиона
льных
медийных и
книжных
выставках,
фестивалях,
презентациях
и иных
мероприятия
х; участие в
творческих
журналистск
их конкурсов
для
представител
ей областных
и районных
средств
массовой
информации,
улучшение
материальной
базы

Всего, в т.ч. 0 0 0 0 0 0
Областной
бюджет

0 0 0 0 0 0

Местный
бюджет

0 0 0 0 0 0

Федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

Прочие
источники

0 0 0 0 0 0

2.10. Анализ рисков реализации Программы

К возможным внешним факторам, негативно влияющим на реализацию
Программы, относятся:

- отсутствие финансирования (неполное финансирование) из источников,
предусмотренных Программой;

- изменение законодательства.
Отсутствие или неполное финансирование мероприятий Программы

компенсируется через проведение мероприятий по корректировке сроков
исполнения и сумм финансирования на последующие периоды реализации
Программы.

Использование программно-целевого метода и принятие Программы позволит
значительно минимизировать возможные риски, связанные с ее реализацией, за счет
создания адекватных механизмов управления выполнением мероприятий.».